
Registrace distributora pohonných hmot 
 
 

 
     Kromě získání koncese pro distribuci pohonných hmot, je distributor pro výkon této 
činnosti povinen se registrovat u celního úřadu.  
 
     Registrace distributora pohonných hmot je upravena § 6e - § 6p zákona o pohonných 
hmotách.  
 
     Distributor pohonných hmot je povinen před zahájením své činnosti zaregistrovat se u 
celního úřadu. Pro registrační řízení a správu placení kauce se použijí přiměřeně ustanovení 
daňového řádu. Např. místní příslušnost celního úřadu se bude řídit § 13 odst. 1 daňového 
řádu (zákon č. 280/2009 Sb.).  
 
     Přihláška k registraci se podává výhradně elektronicky (§ 6f) prostřednictvím datové 
zprávy opatřené elektronickým podpisem, nebo prostřednictvím datové schránky (§ 71 odst. 
1 zák. č. 280/2009 Sb.).  
 
     Podmínkami pro registraci podle § 6g zákona o pohonných hmotách jsou bezdlužnost, 
živnostenské oprávnění pro distribuci pohonných hmot, skutečnost, že nebyl distributorovi 
pohonných hmot vysloven zákaz činnosti znemožňující výkon jeho činnosti, skutečnost, že 
distributor pohonných hmot není v likvidaci nebo v úpadku a poskytnutí kauce. Všechny 
tyto podmínky musí být splňovány po celou dobu registrace. 
 

Bezdlužnost  
 
Bezdlužnost je upravena v § 6h zákona o pohonných hmotách následovně. 
 (1) Za bezdlužnou se pro účely tohoto zákona považuje osoba, která nemá evidován 
nedoplatek  
a) u orgánů Finanční správy České republiky,  
b) u orgánů Celní správy České republiky,  
c) na pojistném a na penále na všeobecné zdravotní pojištění a  
d) na pojistném a na penále na sociální zabezpečení a příspěvku na státní politiku 
zaměstnanosti.  
(2) Podmínka bezdlužnosti musí být současně splňována  
a) distributorem pohonných hmot,  
b) osobou, která je v právnické osobě, která je distributorem pohonných hmot, statutárním 
orgánem nebo členem statutárního orgánu, a  
c) odpovědným zástupcem distributora pohonných hmot.  
(3) Bezdlužnost podle odstavce 1 písm. c) a d) se prokazuje potvrzeními, která nejsou starší 
než 30 dnů přede dnem podání přihlášky k registraci.  
 
     Distributor pohonných hmot je povinen poskytnout kauci v zákonem stanovené výši (§ 6i), 
a to jedním ze dvou způsobů. Prvním způsobem je složení částky na zvláštní účet celního 
úřadu. Tato kauce musí zůstat na zvláštním účtu celního úřadu po celou dobu trvání 
registrace distributora pohonných hmot. Druhým způsobem je poskytnutí kauce bankovní 



zárukou, kterou celní úřad přijme. Uplatní se tak obdobný režim, který platí pro přijetí 
bankovní záruky podle § 173 odst. 2 daňového řádu. Celní úřad tak má možnost formou 
rozhodnutí odmítnout poskytovanou bankovní záruku, pokud dospěje kzávěru, že takto 
poskytnutá garance je nedostačující či nevyhovující. Bankovní záruka musí být poskytnuta na 
dobu určitou, která nesmí být kratší než 2 roky.  
 
    Rozhodnutí o registraci se vydává do 30 dnů ode dne podání přihlášky, která nemá žádné 
vady, a pokud celní úřad shledal splnění všech zákonem stanovených podmínek pro 
registraci. V rozhodnutí o registraci, kterým je distributor pohonných hmot zaregistrován, je 
mu přiděleno registrační číslo. Distributor pohonných hmot je registrován od pátého dne 
následujícího po účinnosti rozhodnutí, kterým ho celní úřad zaregistroval, až do účinnosti 
rozhodnutí o zrušení nebo do zániku registrace.  
 
    Ke zrušení registrace distributora pohonných hmot může dojít buď na vlastní žádost 
distributora(§ 6l) nebo z moci úřední (§ 6m). Pokud distributor zruší registraci na vlastní 
žádost a bude-li chtít znovu svou činnost vykonávat, může si kdykoli podat znovu přihlášku k 
registraci, přičemž však musí splnit všechny podmínky registrace stanovené v § 6g (zákon 
nestanovuje žádnou lhůtu, po kterou by musel distributor pohonných hmot vyčkat, než by 
mohl znovu podat přihlášku k registraci).  
 

Zrušení registrace z moci úřední podle § 6m zákona o pohonných hmotách  
 
(1) Zjistí-li celní úřad, že nejsou splněny podmínky registrace, vyzve distributora pohonných 
hmot k jejich splnění v jím stanovené lhůtě, pokud povaha těchto podmínek toto splnění 
připouští a nehrozí nebezpečí z prodlení.  
(2) Celní úřad zruší registraci, pokud  
a) distributor pohonných hmot na výzvu celního úřadu nezajistí ve stanovené lhůtě splnění 
podmínek registrace,  
b) nejsou splněny podmínky registrace, k jejichž splnění celní úřad distributora pohonných 
hmot nevyzývá,  
c) není splněna podmínka spolehlivosti osobami uvedenými v § 6a odst. 3 písm. a) až c),  
d) insolvenční soud zamítne insolvenční návrh pro nedostatek majetku distributora 
pohonných hmot, nebo  
e) distributor pohonných hmot po dobu 12 po sobě jdoucích kalendářních měsíců neprovádí 
svoji činnost.  
(3) Pokud byla zrušena registrace z moci úřední, může distributor pohonných hmot podat 
přihlášku k registraci nejdříve po uplynutí 3 let ode dne, kdy rozhodnutí o zrušení registrace 
nabylo právní moci, nejedná-li se o zrušení registrace podle odstavce 2 písm. e).  
 
     Dojde-li ke zrušení registrace z moci úřední a nejedná-li se o zrušení registrace z důvodu, 
že distributor pohonných hmot po dobu 12 po sobě jdoucích kalendářních měsíců neprovádí 
svoji činnost, podá celní úřad podnět ke zrušení nebo změně živnostenského oprávnění pro 
distribuci pohonných hmot (§ 6p odst.4 zákona o pohonných hmotách). Živnostenský úřad v 
souladu s tímto podnětem zruší živnostenské oprávnění podle § 58 odst. 2 živnostenského 
zákona, případně změní rozsah předmětu podnikání podle § 56 odst. 3 cit. zákona. 


